Edizione
- E. BESTA, Per la storia dell’Arborea, p. 332.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ex hoc publico instru-
mento | sit omnibus manifestum quod, cum dominus Gerardus quon-
dam Rainerii Boccii facta | credentia et habito consilio amicorum suo-
rum et maxime fidelium serenissimi regis | domini iudicis Petri et do-
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mini donicelli Guilielmi comitis et Guantini de Seta, dixerit mihi |
Bartholomeo notario coram subscriptis testibus quod ex eo quod
amici nob[ilis] domini Bar|tholomei, quondam domini Ranuccini
Benetti, promiserunt et ad sancta Dei evangelia iuraverunt ipsi | do-
mino Gerardo taliter se tracturos et curaturos quod idem dominus
Bartholomeus non secu|raret aliquam sibi in matrimonium nec duce-
ret nec desponsaret in uxorem legitimam et | maxime aliquam comi-
tissam donec habent responsum utrum suprascripti domini confirma-
verint et rati|ficaverint et fecerint et adimpleverint que suprascriptus
dominus Gerardus iuravit. Quod iuramentum tale fuit: | quod ipse iu-
ravit ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter sacrosanctis evangeliis
ex bailia qua habebit | et ex confidencia illustris regis domini iudicis
Petri et suprascriptorum domini Guilielmi et Guantini | de [Seta] quod
super animam suam et super animam predictorum omnium domi-
norum et etiam domine donicelle A|gnetis quod ipsa domina doni-
cella accipiet et habebit in maritum legitimum dictum nobilem
vi|rum dominum Bartholomeum et eum habebit et tenebit pro marito
legitimo et eo vivente alium ma|ritum non accipiet nec habebit. Que
omnia si fuerint adimpleta predictus dominus Bartholomeus dixit
quod | iuravit ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter sacrosanctis
evangeliis dictam dominam donicellam tenere | et habere in domi-
nam et uxorem legitimam toto tempore vite sue et ea vivente aliam
non accipere nec habere | et eam sibi disponsare et ducere in bonam
et uxorem legitimam pro ea quantitate dotis et donationis propter |
nuptias suprascripti antefacti que pronuntiabitur et dicetur a domi-
nis Gerardo suprascripto et Baldino Lancea iurisperito. Ac|tum Pisis
in porticu ecclesie Sancti Salvatoris in Porta Aurea, presentibus su-
prascripto domino Baldino et An|drea quondam domini Ranuccini
testibus ad hec rogatis. Dominice incarnationis anno millesimo du-
centesimo | trigesimo nono indictione duodecima tertio nonas ja-
nuarii.
(SN) Ego Bartholomeus filius Guidonis imperialis aule notarius
hanc cartam a me | rogatam rogatus scripsi et firmavi.
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II

Sententia

1336 aprile 16-17, Pisa

Bonagiunta da Vico del fu Bacciameo Caccianemici e Giacomo Fazelo del fu
Giovanni Fazelo, pubblici giudici e arbitri della Curia degli Arbitri della città
di Pisa, avendo Giovanni figlio di Bacciameo Maggiulini della cappella di
Sant’Andrea in Foriporta dimostrato di vantare dei diritti nei confronti del-
l’eredità di Cecco Bulgarini della cappella di San Gregorio per 24 fiorini
d’oro e per la somma dovutagli dal Comune pisano per un prestito chiesto in
occasione della guerra di difesa della Sardegna, ed avendo reso pubblico il
fatto presso la casa del detto Cecco affinché fossero messi al corrente quanti
potevano vantare diritti sui suoi beni, danno notizia della loro sentenza,
ovvero dell’aggiudicazione dell’eredità di Cecco Bulgarini a favore del detto
Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Deposito Bonaini 1337 aprile 16 pergamena lunga.
Originale [A], redatto dal notaio imperiale Guido filius Nicoli notarii de Farneta, in
latino; pergam., di forma rettangolare, mm. 330 x 480.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono, presenti alcune macchie di
umidità.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Rigatura a secco.
Note dorsali: nel margine superiore, in inchiostro marrone, è la segnatura
archivistica “1337 apr(ile) 16 ind(izione) IV”, preceduta da “Deposito Bonaini”; nel
margine inferiore, in inchiostro marrone chiaro “notitia contra Ceccho di Bolgarino di
fiorini XXIIII”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1337 corrisponde al 1336 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data del 16 aprile 1336, è la quarta.

In eterni Dei nomine amen. Nos Bonaiuncta de Vico, condam do-
mini Caccianimici, et Iacobus Façelus, condam domini Iohannis
Façeli, publici iudices et arbitri curie arbitrorum Pisane civitatis, |
notitiam facimus qualiter Iohannes filius Bacciamei Maggiulini de
capella Sancti Andree Forisporte, habens iura titulo donationis per
cartam rogatam et firmatam ab Hubaldo notario, condam Frenecti |
notarii de Sancto Pietro, sibi cessa a Puccio predicti de capella Sancti
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Gregorii contra Cecchum Bulgarini de capella Sancti Gregorii, in in-
frascriptis veniens ad suprascriptam curiam coram nobis suprascrip-
tis iudicibus et arbitris | petiit a nobis suprascriptis iudicibus et arbi-
tris sibi fieri et dari assignactionem et adiudicationem iure dominii
ad usus et contra heredes et bona Cecchi Bolgarini de capella Sancti
Gregorii, | si heredes sunt et si heredes non sunt, contra hereditatem
iacentem ipsius Cecchi et bona hereditatis iacentis ipsius Cecchi in
iure et nomine florenorum vigintiquatuor de auro et eorum lucri et
occasione | et circa in quibus et pro quibus suprascriptus Cecchus est
nominatus creditor Pisani Communis et receptor in solutum prodac-
tive in solutum centenariorum quatuor milium ducentorum grosso-
rum vene ferri de | Ylba Pisani Communis suprascripta a Communi
Pisano vel eius sindico illis que solverunt Communi Pisano prestan-
tias in portu et civitate Pisana et comitatu Pisano pro guerra et de-
fensione Sardinee, ad ractionem florenorum | triginta quinque de
auro pro quolibet centenario grosso dicte vene, in quo dictus Iohan-
nes est in teneri ad usus et contra bona olim et heredes suprascripti
Cecchi, si heredes sunt et si heredes non sunt, contra | hereditatem
iacentem dicti Cecchi et bona ipsius hereditatis iacentis ex forma et
tenore unius carte soluctionis date, rogate et firmate a Simone, con-
dam Balduccii de Gesso|putido, notario et scriba publico tunc dato
solidos decem pro libbra in portu et civitate Pisana et solidos septem
denarios pisanos in comitatu Pisano sub Dominice incarnationis
anno millesimo trecentesimo vigesimo nono, indictione | duodeci-
ma, septimo decimo kalendas januarii, et unius carte donationis et
cessionis iurium rogate et firmate ab Hubaldo notario, condam Fre-
necti de Sancto Pietro, Dominice incarnationis anno millesimo |
trecentesimo trigesimo sexto, indictione tertia, quinto idus augusti; ut
de dicto teneri et eius renuntiatione constat per cartas rogatas et fir-
matas a Bonaccurso notario filio Benvenuti Cram|puli cive Pisano sub
Dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo trigesimo sexto,
indictione quarta, tercio idus augusti et nono decimo kalendas sep-
tembris. Que quidem verba nota fieri fecimus | in hunc modum: facta
est proclamatio publica et alta voce cum proclama ex parte suprascrip-
torum iudicum et arbitrorum per Pellum de capella Sancte Viviane,
publicum notarium Pisani Communis, ad petient Iohannis filii | Bac-
ciamei Maggiulini de capella Sancti Andree Forisporte habentis iura
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titulo donactionis per cartam rogatam et firmatam ab Hubaldo no-
tario, condam Frenecti notarii de Sancto Pietro, hoc | anno quinto
idus augusti, domi et apud domum olim habitavit Cecchi Bulgarini
de capella Sancti Gregorii et in qua ipse Cecchus tempore sue mortis
et antea stare et habitare consuevit, | positam in capellam Sancti
Gregorii et in convicinio ipsius domus et apud ecclesiam dicti loci,
ut quecumque vult emere vel in solutum pro iusto pretio recipere
bona seu de bonis olim suprascripti Cecchi in quibus | suprascriptus
Iohannes ex forma suorum infrascriptorum et iurium est in teneri
contra bona olim et heredes suprascripti Cecchi, si heredes sunt et si
heredes non sunt, contra hereditatem iacentem suprascripti Cecchi
et bona ipsius hereditatis | iacentis, hinc ad tres dies proxime venien-
tes veniat et compareat ad suprascriptam curiam coram suprascriptis
iudicibus et arbitris empturus vel in solutum pro iusto pretio recep-
turus dicta bona seu de | dictis bonis, quia suprascriptus Iohannes
veniens ad suprascriptam curiam coram suprascriptis iudicibus et arbi-
tris dixit quod est paratus dicta forma seu de dictis bonis vendere vel
in solutum plus offerenti | dare pro fatisfaciendo sibi de iuribus suis
secundum formam suorum infrascriptorum et iurium et quecumque
est heres vel vult se heredem facere suprascripti Cecchi aut eius bona
defendere, aut | aliquid dicere vel opponere contra infrascripta iura et
teneria que suprascriptus Iohannes habet contra dictos heredes, si he-
redes sunt et si heredes non sunt, contra dictam hereditatem iacentem
et contra assignationem et ad|iudicationem iure dominii que petitur
sibi fieri et dari ad usus et contra dictos heredes, si heredes sunt et si
heredes non sunt, contra dictam hereditatem iacentem et bona dicte
hereditatis iacentis in dictis | bonis in quibus est in teneri ex forma
suorum infrascriptorum et iurium infra alios tres dies proxime ven-
turos et subsequentes veniat et compareat ad supradictam curiam
coram suprascriptis iudicibus | et arbitris se heredem facturus et
dicta bona legiptime defensurus et dicturus et oppositurus totum et
quicquid dicere et opponere vult contra dicta instrumenta et iura et
teneria | et contra dictam assignationem que petitur sibi fieri et dari
in dictis bonis in quibus est in teneri contra dictos heredes, si here-
des sunt e si heredes non sunt, contra dictam hereditatem iacentem
et suum | electurus extimatorem, quia suprascriptus Iohannes ve-
niens ad suprascriptam curiam coram suprascriptis iudicibus et arbi-
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tris petiit sibi fieri et dari assignationem et adiudicationem iure | do-
minii adversus et contra suprascriptos heredes, si heredes sunt et si
heredes non sunt, contra dictam hereditatem iacentem et bona dicte
hereditatis iacentis in dictis bonis et quibus est in teneri ut supram |
dicitur. Pridie kalendas martii nullus tamen coram nobis suprascriptis
iudicibus comparuit in aliquo contra dicens. Unde nos suprascripti iu-
dices | et arbitri, visis a nobis suprascripto instrumento solutionis date
et suprascripto instrumento cessionis iurium et suprascripto instru-
mento tenoris et eius denuntiatione de quibus supra habetur mentio, |
et visa extimatione suprascripta de iure et nomine suprascriptorum
florenorum a duobus bonis honoribus mercatoribus de civitate Pisa-
na et ea omnia in quantum nobis convenutos visum fuit sequenter: |
pro libbris quindecim denariorum Pisanorum de summa libbrarum
sedecim denariorum Pisanorum conphinis et suprascripta carta so-
luctionis dicte date et suprascripta carta cessationis iurium et pro
libbris triginta et solidis quindecim | denariorum Pisanorum pene et
pro pena de quatuor quinque per constitutum Pisarum et pro libbris
duabus et solidis duodecim et denariis octo denariorum Pisanorum
pro expensis ab eo dicta occasione suprascriptis delato prius ab eo | iu-
ramento a nobis suprascriptis iudicibus et arbitris sub quo dixit se tan-
tum et ultra dicta occasione expendisse ipsarum expensarum etiam a
nobis suprascriptis iudicibus taxactione premissa | et pro solidis qua-
tuor et denariis quatuor denariorum Pisanorum, quos pro dirictura
currente dedit ius et nomen predictorum florenorum viginti quatuor
auri eidem Iohanni contra heredes suprascripti Cecchi, si heredes sunt
| et si heredes non sunt, contra hereditatem iacentem suprascripti
Cecchi iure dominii damus, assignamus et adiudicamus, et pro nostro
officio in notitiam assignationis facimus reser|vato suprascripto Iohan-
ni iure suo pluris in restantibus quantitatibus cum hoc tenore et hac
condictione: quod si dicta iura eviderentur suprascripto Iohanni vel
suis heredibus aut successoribus | quod iura dicti Iohannis sint et re-
maneant viva, integra et illesa et in eo statu in quo erant antea hanc
latam sententiam et in eo statu in quo erant antea quod hec senten-
tia | lata esset et ita nostra sententia dicimus et promitiamus (150).
Data et lecta est Pisis in suprascripta curia arbitrorum, que est in

(150) Così in luogo di promittimus.
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claustro curiarum Pisana civitate, presente et petente suprascripto |
Iohanne et presentibus Cestono Betti Cestonis et Iohanne condam
Francisci Tegrimi testibus ad hec. Dominice incarnationis anno mil-
lesimo trecentesimo trigesimo septimo indictione | quarta sexto de-
cimo kalendas maii.

Magginus de capella Sancti Silvestri, publicus notarius Pisarum
Communis, retulit Iohanne Rainerii Ugolini, notario et scriba pu-
blico suprascripte curie, se hodie ex parte suprascriptorum iudicum
et arbitrorum ad petient | suprascripti Iohannis publice et alta voce
cum proclamam denuntiasse suprascriptos heredes suprascripti Cec-
chi, si heredes sunt et si heredes non sunt, suprascripte hereditatis
iacentis suprascripti Cecchi domi et apud domum olim habitatavit |
suprascripti Cecchi, in qua ipse Cecchus tempore suo mensis et an-
nis stare et habitare consuevit, positam in suprascripta capella Sancti
Gregorii, et in convicinia ipsi et apud ecclesiam dicti loci, qualiter
suprascripta noti|tia lata erat contra eos et pro suprascripto Iohanne
eo modo et forma ut supra in suprascripta notitia pro omnia et sin-
gula continetur; que relactio suprascripta fuit in suprascripto loco
Pisarum suprascripto Cestone et Patino | condam Patis de capella
Sancti Luce, testibus ad hec, suprascriptis anno et indictione quinto-
decimo kalendas maii.
(SN) Guido filius Nicoli notarii de Farneta, imperiali auctoritate iu-
dex ordinarius atque notarius, predicta omnia ut in actis suprascripte
curie arbitrorum inveni ita | scripsi et firmavi.
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III

Constitutum

Sec. XIII2

“Constitutum usus pisanae civitatis”. Frammento. Cap. XLVII, rubrica VII:
si concede ai giudici pisani della regione sarda il diritto di giudicare le cause
in appello.

A.S.P., Diplomatico Dono e Acquisto Chiappelli sec. XIII fascicolo 1° (c.1r-v) perga-
mena corta.
Originale [A], in latino; pergam., di forma rettangolare, mm. 280 x 195; specchio di
scrittura mm. 220 x 125.
Framm. di cod. membr. contenente le rubriche finali del Constituto: De apellationibus
e De penis publicis, secondo una redazione del testo con riforme almeno fino alla revi-
sione condotta all’epoca del podestà Riccardo de Villa (1258) e modifiche e aggiunte
al testo riconducibili alle revisioni degli anni 1270 e 1281. Nello specifico, la prima
carta contiene le rubriche nn. 7, 10-16 del Capitolo XLVII “De appellationibus” e la
parte iniziale del Capitolo XLVIII “Si quis de penis publicis et ex quibus causis commune
a privato exigere potest”; quest’ultimo Capitolo prosegue nel fascicolo 2° (c. 2r-v).
Rigatura a secco.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Scrittura a piena pagina, che inizia sotto la prima riga; ll. 32|33, mm. 215|220.
Littera textualis di mano del sec. XIII2; aggiunte al testo di altre mani del sec. XIII2.
Inchiostro marrone con rubriche in rosso; stato di conservazione: buono; presenti
piccoli fori da insetti.
Note dorsali: nel bordo superiore, a matita “Vedi Bonaini Stat(uti) Pisani vol. II pag.
979 fino a 980”. Nel bordo sinistro, a matita, “Busta II atti a quaderno sec. XIII 2°
metà (1)”.